



KOSMONOSKÝ

zpravodaj



Informační list Kosmonos a Horních Stakor

červenec 2016

Ze zastupitelstva

- ZM schválilo novou obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku z ubytovací kapacity, 6 Kč/využití lůžko/den nebo paušál 1 400 Kč paušál/lůžko/rok

- ZM schválilo závěrečný účet a účetní uzávěrku města za rok 2015

- ZM schválilo poskytnutí dotace ve výši 10 000 Kč na částečnou úhradu nákladů spojených s dopravou na mistrovství republiky v Klatovech pro spolek TJ Kosmonosy, oddíl mažoretek.

- ZM schválilo poskytnutí dotace spolku Klub biatlonu Třeba, p. s., se sídlem v Kosmonosích na částečnou úhradu nákladů spojených s pořádáním závodů v letním biatlonu.

- ZM schválilo závěrečný účet Mikroregionu Baba, který byl na valné hromadě mikroregionu schválen a doporučen zastupitelstvu ke schválení

- ZM neschválilo rozdělení plynovodu mezi obcemi Dolní Stakory a Horní Stakory v poměru podle uložení v katastru obcí (poměr zhruba 50 : 50) jak na svém zasedání schválila valná hromada Mikroregionu Baba

Ředitelka ve škole v Horních Stakorách rezignovala.

Dvě učitelky ukončily pracovní poměr.

Dne 27. 6. 2016, pouhé dva dny před koncem školního roku, byla doručena do podatelny MÚ Kosmonosy rezignace na funkci ředitelky základní školy v Horních Stakorách. Druhý den při návštěvě školy mi bylo sděleno paní ředitelkou, že pracovní poměr ukončují také dvě učitelky. Rozhodnutí paní ředitelky jsem přijal s rozpaky a považuji je za unáhlené a velmi nezodpovědné. Zejména v situaci, kdy vedení města při poklesu (věřím, že přechodném) zájmu ze strany rodičů o zapsání dětí do této školy, hledá cesty, jak základní školu v Horních Stakorách zachovat pro budoucí generace dětí.

Pro školní rok 2016/2017 bylo zapsáno do naší školy v Horních Stakorách 1 dítě. Město musí na takovou situaci reagovat a jednou z možností řešení využití je sloučení škol v Horních Stakorách a Kosmonosích.

Jiří Müller
starosta města Kosmonosy

Vážení občané, přejeme Vám příjemné prožití zasloužené letní dovolené a prázdninových dnů. Krásné zážitky a načerpání nových sil.

Městský úřad v novém kabátě



Oprava fasády budovy městského úřadu je u konce. Pracovat se ještě bude na vstupním portálu, kde byla zjištěna nepředpokládaná rozsáhlejší a závažnější poškození. Podle vyjádření zástupce památkového ústavu a projektanta bude nutné provést jeho opravu časově náročnějším restaurátorským způsobem pro co nejvěrnější zachování tohoto prvku fasády. Zástupce dodavatele přislíbil provést tuto práci tak, aby co nejméně omezil provoz úřadu a pošty.

(tj, pk)

Nová vyhláška mění poplatky ubytovným

V měsíci červnu byly radě města předloženy doklady o obsazenosti jednotlivých ubytoven působících v katastru našeho města. Z podkladů jednoznačně vyplývá rozdělení těchto zařízení do dvou kategorií. Menší část ubytoven vykazuje obsazenost 75% a výš, naproti tomu jsou tu i zařízení, která deklarují počty ubytovaných na velmi nízké úrovni.

Z dalších informací se radním podařilo seskládat celý obrázek o situaci ve městě, a proto vzešel z rady města návrh na novou vyhlášku o místním poplatku z ubytovací kapacity.

Tuto vyhlášku projednalo na svém zasedání 29. 6. 2016 zastupitelstvo města. Jednomyslným schválením vyhlášky došlo ke dvěma zásadním změnám pro provozovatele ubytoven.

První změnou je navýšení poplatku z ubytovacích kapacit na 6 Kč za obsazené lůžko a den. Druhou změnou je zavedení alternativy k dennímu poplatku ve formě paušální roční platby 1400 Kč za každé lůžko. Paušální poplatek je nastaven tak, aby pro provozovny s obsazeností vyšší než ca 65% byl výhodnější.

Schválením vyhlášky učinilo město první z kroků ve vztahu k ubytovným, další kroky budou následovat. Rada města za pomoci správního odboru a městské policie, ale i v součinnosti a s informacemi od státní a cizinecké policie, živnostenského a finančního úřadu a krajské hygienické stanice bude u provozoven, které soustavně vykazují obsazenost v jednotkách procent,

postupovat velmi nesmlouvavě.

V nejbližších měsících budou zintenzivněny namátkové kontroly, dále pak dojde k porovnání databází plateb poplatků s údaji výše uvedených institucí. Cílem bude prověřit nejen skutečnou obsazenost (a v součinnosti s finanční správou pak hrazení poplatků a také daní), ale zejména rozdíly mezi reálnými a schválenými lůžky.

Výše uvedená opatření nemají za cíl „šikanovat“ poctivé podnikatele. Těch se změna přístupu města negativně nedotkne, naopak, cílem je narovnat podmínky pro podnikání v ubytovacích službách ve městě a důsledně postihnout případné nepoctivce, kteří podnikají na úkor všech občanů města.

Pavel Janeček, zastupitel

Zastávka Kosmonosy – opravy

Od 1. července začaly autobusy městské hromadné dopravy projíždět autobusovou zastávkou v Boleslavské ulici v Kosmonosích. To se nelíbí nejen lidem z okolí, ale ani některým zastupitelům. Ti upozornili na to, že jde o hojně využívanou zastávku pro velkou spádovou oblast.

Na základě schůzky zástupců Dopravního podniku Města Mladá Boleslav a Města Kosmonosy byla dohodnuta oboustranná snaha o co nejbližší termín „znovuzprovoznění“ autobusové zastávky Kosmonosy – opravy. Tato zastávka byla z důvodu plánovaných úprav vjez-

du do areálu servisu Škoda Auto od 1. července v obou směrech zařazena do režimu „mimo provoz“. „Město Kosmonosy projedná se Škodou Auto rozsah nezbytných a potřebných úprav v Boleslavské ulici ve vztahu k povolenému rozšíření vjezdu do areálu servisu tak,

aby obě zastávky byly v co nejbližší době obnoveny,“ informoval vedoucí správního odboru Michal Šimon. K výraznému posunu k zachování zastávky došlo dne 7. července při jednání mezi městem Kosmonosy, Škoda-Auto a projektantem.

(tj)

Uvnitř čtete

Proč chybí přechod na Průmyslové? ... 2

Zprávy městské policie ... 2

Naše město žádný kostel nemá!? ... 3

Zámek patřil mažoretkám ... 3

První závody v biatlonu po 25 letech ... 4

Hasiči ze Stakor slavili 120 let od svého založení ... 4

Příspěvky do zpravodaje

Uzávěrka příspěvků pro srpnové vydání Kosmonoského zpravodaje je v neděli 24. července. Maximální rozsah je polovina A4 dokumentu ve Wordu. Delší příspěvky budou z kapacitních důvodů redakčně kráceny. Kontakty pro zaslání příspěvků naleznete v tiráži Kosmonoského zpravodaje, který je umístěn v dolní části strany 4. (tj)

Omezení odběru pneu

S platností od 1. července dochází k omezení bezplatného odběru pneumatik na sběrném dvoře Sever v Mladé Boleslavi pro občany Kosmonos a Horních Stakor, a to na 4 ks/poplatníka/rok. Pneumatiky nad rámec stanoveného limitu budou zpoplatněny dle platného ceníku. (spo)

Pracovní doba MÚ o dovolených

Během prázdnin a dovolených, tedy v době od 1. července do 31. srpna, dojde k omezení pracovní doby Městského úřadu Kosmonosy.

Pondělí: 8 – 12 a 13 – 17 hodin
Úterý: 8 – 12 hodin
Středa: 8 – 12 a 13 – 17 hodin
Čtvrtek: 8 – 12 hodin
Pátek: zavřeno

Obyvatele Chaloupek město bez vody nenechá

Na vodu ze svých studní se stále musí spoléhat obyvatelé Chaloupek. S přibývajícím suchem, které trápí celou republiku, stále více hrozí, že lidem voda ve studních dojde.

Na zastupitelstvo města se někteří z obyvatel přišli zeptat, v jaké fázi je realizace vodovodu a zda nehrozí oddálení výstavby či její zrušení. Starosta města přítomné uklidnil, že s výstavbou vodovodu se stále počítá, ovšem v letošním roce stavba roz-

hodně dokončena ještě nebude.

"Jste první vedení Kosmonos, které řeší náš problém s vodou. Jsme za to vděční," sdělila jedna z obyvatel Chaloupek. Pokud letos nastane situace, kdy by ve studních voda opravdu došla, je město Kosmonosy okamžitě připraveno pomoci. Dobrovolní hasiči by lidem ihned přivezli dostatek užitkové vody, město by pak zajistilo cisternu s pitnou vodou. (tj)

Strážníci už jezdí v novém



Nový vůz Městské policie Kosmonosy mohou už několik dní vidat lidé v ulicích města i jeho okolí. Stejně jako v předchozím případě jde o vůz Škoda Fabia Combi, který nahradil původní často poruchový automobil. (tj)

Proč chybí přechod na Průmyslové?

Již několik let chybí přechod, respektive vodorovné dopravní značení označující přechod, na Průmyslové ulici v Kosmonosích.

Místem přitom denně prochází velké množství chodců. S dotazem se na město obrátilo už i několik lidí. Komunikace první třídy je ale v majetku Ředitelství silnic a dálnic. I tak

se chce město Kosmonosy podílet na zvýšení bezpečnosti chodců v tomto místě.

„My v tuto chvíli řešíme společně se Škoda Auto a Ředitelství silnic a dálnic nákladovost provedení a rozdělení finančních prostředků na vybudování přechodu,“ informoval starosta města Kosmonosy Jiří Müller. (tj)



Město Kosmonosy přijme učitele základní školy

Zájemci o toto místo mohou kontaktovat místostarostu Macouna na emailu: mistostarosta@oukosmonosy.cz, který jim sdělí bližší informace. Děkujeme.

Traktory Svoboda se předvedly před Rudolfínem

V neděli 5. června přivezli do Prahy členové Svoboda Traktor Klubu ČR své unikáty – historické traktory Václava Svobody, které byly vyráběny v Kosmonosích. Již vlastní jízda dvacítky Svobodáků vyvolávala značný zájem Pražanů a návštěvníků hlavního města. Stroje se vydaly po Dvořákově nábřeží na prostorné a jedinečné prostranství před Rudolfínem. Výstava byla důstojným seznámením a oceněním technické zručnosti generace první republiky, konkrétně díla Václava Svobody, technika, vynálezce a jeho spolupracovníků, jako historického, technického dědictví naší země. (jp)



Děti slavily s městskými strážníky

Také děti z Kosmonos si užily svůj den, a to přímo v areálu mateřské školy. K dětem dorazili městští strážníci. „Hlídka dětem předvedla služební vůz, donucovací prostředky a odchytnou techniku. Děti nejvíce zajímala výstražná zvuková siréna, kterou si vždy zapnuly, a potom také chtěly vyzkoušet nasazení služebních pout. Zájem dětí byl velký, a to i těch nejmenších,“ řekl velitel městské policie František Rameš. (tj)



Věcným darem pomůže město s financováním památníku

Kontrolní výbor prošetřil žádost o dotace z rozpočtu města spolkem Památník barokních Kosmonos. O prošetření požádal zastupitel a iniciátor projektu za vybudování památníku Ljulin Christov.

„Město nikdy spolku neslíbilo, že se bude na zřízení památníku finančně podílet. Město tedy nemělo a nemá vůči spolku žádný finanční závazek,“ informoval za Kontrolní výbor jeho předseda Josef Svárovský s tím, že představitelé spolku přiznali, že přecenili své ambice při vyhlášení sbírky.

V současné době činí neuhrazený dluh za pořízení sochy více než 300 tisíc korun. Tuto částku žádal několikrát Ljulin Christov po městu. I tak se město rozhodlo organizátorům projektu alespoň částečně pomoci. Spolku město poskytlo věcný dar ve výši 117 tisíc korun. Jde především o me-



daile, které může spolek prodat a získané finance použít výhradně na úhradu dluhu. Starosta Jiří Müller zároveň přislíbil pomoc s medializací při prodeji věci. (tj)

Zprávy městské policie

Měření rychlosti

Dne 24. června prováděla hlídka městské policie další z řady preventivních měření rychlosti, a to tentokrát na komunikacích Debrská a Hradištská. Celkem bylo zaznamenáno 11 přestupků nedodržení maximální dovolené rychlosti v obci. Nejvyšší rychlostí se kolem hlídky s radarem prohnal muž ve vozidle na snímku, kterému bylo naměřeno 64 km/h.



Nalomená větev

Na naprasklou silnou větev nad komunikací upozornil strážník všímavý občan. Hlídka na místě zjistila naprasklou část velkého vzrostlého stromu, která byla celá

nakloněná nad komunikací a částečně zatěžovala telefonní kabel. Hlídka provedla fotodokumentaci a vzhledem k reálnému nebezpečí pádu části stromu na vozovku, věc telefonicky oznámila na operační středisko Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje. Hasiči následně v odpoledních hodinách provedli odstranění naprasklé části stromu.



Odchyt koní

Dne 29. června v odpoledních hodinách přijala městská policie telefonní oznámení, že po ulici Debrská volně pobíhají dva koně, směrem k MěÚ. Koně se strážníkům podařilo odchytit v ul. Stakorská. Poté byla

vyrozuměna majitelka koní, která si je od strážníků převzala.



Ztracený pes

Dne 28. června bylo přijato telefonní oznámení od občana města Kosmonosy, že v ulici Debrská za rodinným domem je někde ve křoví zřejmě zaběhlý pes, který zde už třetí den kňučí a štěká, ale že není vidět a neví přesně, kde přímo se pes nachází. Pes byl nalezen. Strážníci psa rozmotali a vynesli ze křoví, pes byl bez známky zranění, ale dehydratovaný. Hlídka zjistila, že se jedná o psa jménem Ben, který byl nahlášen dne 24. června jako ztracený. Hlídka ihned vyrozuměla majitelku psa.

Naše město žádný kostel nemá!?

Že to není pravda, to ví snad každý občan tohoto města. Přesto jde o parafrázi tvrzení starosty města v článku „Je to jiskření? Končí muzeum?“ v červnovém čísle Kosmonoského zpravodaje, že „naše město žádné muzeum nemá“! (proč?)

Vysvětlení je jednoduché: je tím totiž míněno, že v našem, na památky bohatém městě, není městské muzeum. A hned tak nebude, jak se naznačuje „jestliže bude vedení města v budoucnu budovat nové (sic!) muzeum“.

Muzeum ale naše město má, sice malé, ale to není jeho vina. Ano, bylo vybudováno, jak sám pan starosta konstatuje, s velkým nasazením Muzejním spolkem. A zapomněl dodat, s velkou pomocí mnoha občanů, privátních i veřejných odborných institucí, včetně zahraničních.

Po 12 letech existence je uvedeno ve stále více turistických průvodcích, mapách, veřejných statistikách, vyšla o něm řada článků v regionálním i celostátním tisku, reportáže v rozhlase. Vernisáží každoročně obměňovaných expozic a výstav se zúčastňují desítky občanů města, hostů, včetně poslanců, senátorů, představitelů kulturních institucí nejen v regionu, někdy i některých zastupitelů. Letos ho navštívilo již několik skupinových výprav z Boleslavi a Prahy.

Muzeum v zámku, včetně opět malé etnografické expozice v penzionu Cosmos, jsou otevřeny i o prázdninách. K pozvání všech občanů města nabízíme i informační služby širšího charakteru. Sledujte www.kosmonosy-kultura.eu, [infocentrum MladáBoleslav, mapy.cz](mailto:infocentrum.MladáBoleslav,mapy.cz), nebo volejte na 777 855 154. *Václav Petříček*



Úspěšný kulturní akt v Loretě: jasno, 35° C ve stínu!

V Loretě se konala vernisáž obrazů známého boleslavského malíře, upnutého svoji tvorbou na českou krajinu, zvláště Pojizeří, Zdeňka Halíře.

Přes sálavé vedro se ve stínu Santa Casy sešlo kolem 70 občanů i hostů. A moc milá byla přítomnost skupiny žáků naší školy, které přivedla paní učitelka Eichlerová. Dospělí sedíce a stojíce v ambitech, děti pohodlně v trávě, společně vyslechli úvodní slovo Zdeňky Kuhnové, jiskrný projev autora s akcentem na krásu české krajiny, ale i potřebu ji chránit. Rovněž tak hudební vložku houslisty Františka Lamače s doprovodem klavíru.

Mistr pak doprovodil přítomné do naší suterénní galerie v kapli sv.

Martina. Mezi četnými svěžími obrazy, bylo i několik s motivy Kosmonos. Jeden akvarel, zabírající z dálky celé město Zdeňk Halíř věnoval kosmonoské galerii, administrované Muzejním spolkem, která zatím nemá svůj stálý prostor.

Tradičně celou kulturní akci pořádala Osvětová beseda s finanční podporou města, stejně tak její obětavé dámy připravily excelentní, rovněž tradiční občerstvení. Sklenkou moravského vína a popovídáním s vtipným umělcem bylo optimisticky ukončeno kultivované setkání s krásnem. Pro ty, kdo by přeci jen měli zájem o toto setkání, připomínáme možnost přes celé prázdniny, do 4. září. *(vp)*



POZVÁNKY

Divadlo na zámku

Druhá část divadelních představení – Zámecké kulturní léto 2016 se uskuteční také v srpnu a září. V případě dobrého počasí na nádvoří zámku v Kosmonosích, v případě nepříznivého počasí v krytém vestibulu:

Pondělí 22. 8. v 19:30 Walda Band a Vladimír Walda Nerušil – koncert country kapely a písničky Waldemara Matušky, které zpívá nejslavnější jeho dvojník Vladimír Walda Nerušil, vstupné 80 Kč

Čtvrtek 25. 8. v 19:30 Kurz efektivního rodičovství, Šárka Fenyková DS Dobrovít Dobrovice, vstupné 50 Kč

Úterý 30. 8. v 19:30 Manželství až za hrob, DS Tyl Bakov nad Jizerou, vstupné 50 Kč

Výlet vlakem

V sobotu 22. října pořádá Klub turistů Kosmonosy výlet vlakem do Polabského vlastivědného muzea a Synagogy v Nymburce. Odjezd z Mladé Boleslavi – hlavního nádraží v 8:03 hodin, příjezd v 18:35 hodin. Prosím, vezměte si s sebou peníze na dopravu, vstupné, oběd atd. Dále prosíme cestující, aby si zakoupili jízdenku do Nymburka – město a zpět.

Výlet na hrad

V sobotu 3. září pořádá Klub turistů Kosmonosy výlet vlakem na hrad Kost. Z vlakové zastávky v Libošovicích následuje pěší túra na prohlídku hradu. Odjezd z Mladé Boleslavi – hlavního nádraží v 7:15 hodin, příjezd v 18:30. Prosíme cestující, aby si zakoupili jízdenku do Libošovic a zpět.

Strom v parku znovu prověřil odborník

Po nenadálém pádu velké větve dubu, který roste ve střední části zámeckého parku, byl jeho stav znovu prověřen arboristou. „Ten zjistil pravděpodobnou příčinu pádu větve, kterou byla dřevokazná houba, lokalizovaná v místě v minulosti provedeného řezu. Řeznou ránu zřejmě infikovala houba před zhojením. Navenek nemělo poškození žádný vizuální projev a zjistit ho bylo možné až na zlomu odpadlé větve,“ informovala Kateřina Petříčková ze správního odboru městského úřadu.

Specialista současně prověřil celý strom, kde nezjistil žádné další anomálie. U jednotlivých větví provedl praktickou zkoušku pevnosti. V závěru konstatoval, že strom není provzně nebezpečný.

Podobným situacím bohužel nelze nikdy úplně zabránit, nicméně možné riziko lze minimalizovat pravidelnou kontrolou stromů. Poslední taková kontrola proběhla v říjnu loňského roku a zásahy doporučené znalcem byly začátkem tohoto roku provedeny. *(tj)*

Zámek patřil mažoretkám

Nádvoří kosmonoského zámku patřilo odpoledni s Pomněnkami. Mažoretky z Kosmonos a Dobrovice zde představily všechny své skupiny i skladby. I když počasí příliš nepřálo a několikrát za celé odpoledne začalo pršet, mažoretky to rozhodně nezlomilo. *(tj)*



Děti slavily svůj den také na hradě

Klaun, cvičení pejsci nebo jízda na ponících. To všechno čekalo na děti, které u příležitosti Mezinárodního dne dětí dorazily na nádvoří hradu v Mladé Boleslavi. Akci pro ně připravil Klub turistů Kosmonosy.

Vše odstartoval klaun společně s cvičenými pejsky, do vystoupení zapojil i přihlížející děti, které na závěr vytvořily jednu velkou hudební skupinu. Nechyběla ani dětská diskotéka pod vedení muzikanta Pavla Bureše. *(tj)*



Rytíř pasoval děti na čtenáře

V zrcadlovém sále zámku se uskutečnilo dnes již tradiční pasování prvňáčků na čtenáře. Tentokrát na ně čekal i vzácný host. „Svou návštěvou nás poctil opravdový rytíř Konrád z Března a Kladěrub,“ informovala pracovnice městské knihovny Martina Melmuková s tím, že rytíř měl plně ruce práce! „Do rytíř-

ského řádu totiž vstoupili žáci hned ze tří prvních tříd. Celkem 76 jich po složení čtenářské slibu pokleklo a jediným pohybem meče rozšířilo řady čtenářů naší knihovny,“ uvedla Melmuková. Každý z nich si kromě krásného zážitku odnesl také diplom a roční bezplatnou registraci do knihovny. *(tj)*



